
 

1 
 

  10/6/2018بتاريخ  2018( لسنة 94) رقمالهيئة  قرار مجلس إدارة
الأوراق المالية غير المقيدة بجداول البورصة المصرية  قواعد وإجراءات التعامل علىشأن ب

 20241-12-25وفقاً لآخر تعديل بتاريخ  وإجراءات نقل ملكيتها

 مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية
بعد الاطلاع على قانون شركات المساهمة وشركات التوصية بالأسهم والشركات ذات المسئولية المحدودة 

 ولائحته التنفيذية؛ 1981( لسنة 159الصادر بالقانون رقم )

 وتعديلاتهماولائحته التنفيذية  1992( لسنة 95بالقانون رقم ) وعلى قانون سوق رأس المال الصادر

 والقرارات الصادرة تنفيذا له؛

ولائحته  2000لسنة  93وعلى قانون الإيداع والقيد المركزي للأوراق المالية الصادر بالقانون رقم 

 التنفيذية؛

 ت المالية غير المصرفية؛بتنظيم الرقابة على الأسواق والأدوا 2009( لسنة 10وعلى القانون رقم )

بالأحكام المنظمة لإدارة البورصة المصرية  2009( لسنة 191وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم )

 وشئونها المالية؛

( لسنة 192وعلى النظام الأساسي للهيئة العامة للرقابة المالية الصادر بقرار رئيس الجمهورية رقم )

 ؛2009

 ؛2001( لسنة 620والتجارة الخارجية رقم )وعلى قرار وزير الاقتصاد 

بشأن قواعد قيد وشطب الأوراق المالية بالبورصة  2014( لسنة 11وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )

 المصرية وتعديلاته؛

التداول واثبات نقل الملكية والإعلان عنها شأن ب 2017لسنة  (17وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )

 ية؛البورصة المصرللأوراق المالية غير المقيدة بجداول 

  10/6/2018 وعلى موافقة مجلس إدارة الهيئة بتاريخ

 

                                                           
 .30/11/2022بتاريخ  2022لسنة  174، وقرار المجلس رقم 16/3/2022بتاريخ  2022لسنة  68تم تعيل القرار بقرار المجلس رقم 1 

 .25/12/2024بتاريخ  303لس رقم ج، وقرار الم7/7/2024بتاريخ  146المجلس رقم  وقرار



 

2 
 

 قـــــرر
 )المادة الأولى(

يُعمل بالأحكام المرفقة بشأأأأأأأأ و جراءا رالرااال الىعامل ءق  الأرراة المالية يير المقيا  بلاارل 

 .البررصة المصرية، رالرااال نقل مقكيىها

 )المادة الثانية(
ىىرل  البررصأأأأأأأة اءااا رىلهي  النةم اللية رالمىلقبال اللانية الت مة لقىعامل ءق  الأرراة المالية 

 يير المقيا  بلاارل البررصة المصرية.

 )المادة الثالثة( 
قيا  ممخاللاال لعمقيال الىاارل أر نقل المقكية للأرراة المالية يير ال ب يةءق  البررصة اخلار الهيئة 

 المخاللاة. اكىشافختل يرمي ءمل مو ىاريخ 

 )المادة الرابعة( 
يصأأأأأأار ملقة ااار  البررصأأأأأأة المصأأأأأأرية اللرااال الىنلايلية لهلا القرار رالنمال  رالم أأأأأأىناال 

المرىبلة بعمقيال الىعامل ءق  الأرراة المالية يير المقيا  بلاارل البررصة المصرية رالرااال نقل 

 مو رئية الهيئة. اءىمااهامقكيىها، رلا ى ري هله اللرااال الا بعا 

 سة()المادة الخام 
بشأأأأأأ و الىاارل راقبال نقل المقكية رالءتو  2017( ل أأأأأأنة 17يقغ  جرار ملقة ااار  الهيئة رجم )

، كما يُقغ  كل حكم في أي ءنها للأرراة المالية يير المقيا  بلاارل البررصأأأأأأة المصأأأأأأرية رىعايتى 

 جرار أخر يىعارض مع أحكام هلا القرار.

 )المادة السادسة( 
الرجائع المصرية رءق  المرجع الالكىررني لقهيئة رالبررصة المصرية، ريعمل ب  ينشر هلا القرار في 

 اءىباراً مو اليرم الىالي لىاريخ نشره بالرجائع المصرية.

 
 



 

3 
 

  المقيدة غير المالية الأوراق على التعامل وإجراءات قواعد

 ملكيتها نقل وإجراءات المصرية البورصة بجداول
 تمهيد:

عليه قواعد الحوكمة أو االتزام  تسةةر  الأوراق المالية غير المقيدة بالبورصةةة ا لما كان التعامل على
ات غيرها من الإفصاح بتقديم القوائم المالية الدورية أو السنوية أو الإفصاح عن الأحداث الجوهرية أو

 قيدةالم المالية الأوراق وشةةةةةةةةط  المطبقة على الأوراق المقيدة بجداول البورصةةةةةةةةة وفقا  لقواعد قيد
بالبورصةةةةةة  فنن النلإم والإجرالات المنصةةةةةو  علياا فا ه ج القواعد جالت لتنلإيم وتيسةةةةةير التعامل 
ثبةةات نقةةل الملكيةةة وااعان عناةةا لموراق المةةاليةةة غير المقيةةدة بةةاسةةةةةةةةةت ةةدام تقنيةةات النلإةةام ا لا  وا 

 .بالبورصة

تسةةةر  على الأوراق المالية غير ك لك فنن الضةةةوابط ال اصةةةة بالتعامل على الأوراق المالية المقيدة ا 
سعرية للتعامل  كما ا  حدود وضع يتم مالية وا ورقة لأ  فتح أو إقفال سعر احتسا  يتم المقيدة وا

مؤشرات لأسعارها  ل لك  فنن الحماية المقررة للمتعاملين فا الأوراق المالية المقيدة غير  احتسا يتم 
موامر أو ل ا لامتاحة بالنسةةبة لموراق المالية غير المقيدة سةةوال التا يتم تداولاا وفق نلإام القبول 

 . إثبات نقل ملكيتاا وفقا  نلإام نقل الملكية

 :اق المالية غير المقيدة وإجراءات نقل ملكيتهاالتعامل على الأور ( نظم1)مادة 

جرالات نقل  يتم تنفي  عمليات التعامل على الأوراق المالية غير المقيدة بجداول البورصةةةة المصةةةرية وا 
جرالات نقل الملكية التالية:   -ملكيتاا وفقا  لإحدى نلإم التعامل وا 

ملكيةةة الأوراق المةةاليةةة وااعان عناةةا و لةةك الأولى: نلإةةام نقةةل الملكيةةة: ويتم من  الاةةا إثبةةات نقةةل 
 لموراق المالية غير المقيدة ب اف المشار الياا بالبند التالا.



 

4 
 

جرال نقل الملكية وااعان عناا لموراق  ا لاالثانية: نلإام القبول  لموامر: ويتم من  الاا التعامل وا 
اعد التا وفقا  للقو المالية غير المقيدة التا توافق إدارة البورصةةةةةة على التعامل علياا وفقا  لا ا النلإام 

رية لمصو لك لموراق المالية التا تم شط  قيدها من جداول البورصة ايضعاا مجلس إدارة البورصة 
 والمودعة بنلإام اايداع والقيد المركز  لموراق المالية.

 .ويتم تنفي  العمليات السابقة وفقا  للإجرالات الواردة با ج القواعد
 : نظام نقل الملكية:(2)مادة 

بات النلإام ه ا  ال من يتم .1 ية الأوراق ملكية نقل إث مال فا يتم التا المقيدة غير ال  قاات
 :يلا لما وفقا   و لك ملكيتاا  نقل علا أطرافاا بين

 هاتنفي  المطلو  بالعمليات البورصةةةةة بن طار ةالمالي الأوراق فا الوسةةةةاطة شةةةةركات تلتزم .2
 الم صةةةةةةةصةةةةةةةة والأليات النلإم  ال من و لك باا المقيدة غير المالية الأوراق ملكية لنقل
 و لك ل لك المعد النمو ج على او بالبورصةةة الأعضةةال الشةةركات تلك مقرات دا ل من ل لك
 من صةةةةورة الإ طار با ا يرفق أن على الأوامر  تحرير تاريخ من الأكثر على شةةةةار  ال
 . مركزيا   المودعة المالية الأوراق لغير والشرال البيع أوامر

 رارإق تقديم الوسةةةاطة شةةةركة فعلى البيع  أمر تحرير تاريخ على شةةةار من أكثر مرور حال وفى
 أنهب البائع العميل من عليه موقع البيع أمر  ات تقديم أو سةةةةةةةاريا   زال ما البيع أمر أن يفيد بما

 لم جديد بيع أمر تقديم أو شةةةار  الجديد توقيعه على مضةةةى قد يكون أا وبشةةةرط سةةةاريا   مازال
 .أسبوع تحريرج على يمض

 بعد ل لك المعدة بالوسةةةائل عناا والإعان المالية الأوراق ملكية نقل بنثبات البورصةةةة تقوم .3
 فا الأمر محل المالية الورقة وجود من بالتأكد المالية الأوراق فا الوسةةةةةةةاطة شةةةةةةةركة قيام
 الثمنب الوفال على المشترى وقدرة المركز  الإيداع نلإام فا باسمه مودعه او البائع حيازة
 لىع الدالة المسةةةةتندات كافة واسةةةةتيفال المالية الورقة تداول على قانونية قيود وجود وعدم



 

5 
 

 امةلس ضامنه المالية الأوراق فا الوساطة شركة ان باعتبار وجدت متى القيود تلك اتباع
 لأوراقا ملكية انتقال يفيد ما الشةةأن لصةةاح  البورصةةة وتحرر بواسةةطتاا  تتم التا العملية
 .المالية

 أكثرف ستون مليون جنيه قيمتاا تبلغ معا مرتبطة عمليات مجموعة أو عملية أ  عرض يتم .4
 ئةالاي  طارإ مع  عناا وااعان ملكيتاا نقل إثبات قبل بالبورصة العمليات لجنة على

 2.العمليات تلك تنفي  اتمام قبل مناا ممانعة عدم على والحصول
نقل لى إدارة البورصةةةةةةة إ طار الجاة مصةةةةةةدرة الورقة المالية  ال ثاثة أيام من تاريخ ع .5

 ملكية الأوراق المالية. 

النلإام ا لا الازم لتشةةغيل ه ا النلإام وتمكين المتعاملين وشةةركات الوسةةاطة وتضةةع البورصةةة 
 من ااستعام عن البيانات  ات العاقة.

 : إجراءات التعامل وفقاً لآلية نقل الملكية:(3)مادة 
تكون فترة التعامل من  ال ه ا النلإام يوميا  وتحدد البورصة ساعات العمل التا يتم  الاا  .1

ملكية الأوراق المالية غير المقيدة والإعان عن  لك من  ال شاشات اد ال تنفي  نقل 
  وبمراعاة وجود ةفا الأوراق المالي ةللعمليات يقوم باا مولإفا البورصة او شركات الوساط

 شاشة  اصة بالمشرف على ااد ال للمراجعة.
م كما ا يت المالية  حدود سعرية وا يتم حسا  أسعار إقفال أو فتح لتلك الأوراق تطبقا  .2

   لأسعارها.مؤشرات  احتسا 
 بيانات فا ا تاف أ  الأسام بدون على التعامل إجرالات ب ات السندات على التعامل يتم .3

 .الأوامر

                                                           
 .25/12/2024بتاريخ  303دارة الهيئة رقم إالمادة الثانية بموجب قرار مجلس ( من 4تم استبدال البند رقم ) - 2 



 

6 
 

المقاصة والتسوية للعمليات التا يتم تنفي ها و لك بالنسبة لموراق المالية  اتيتم اجرال عملي .4
شركة اايداع والقيد    وتتولا البورصة إ طارالمركز غير المودعة بشركة الإيداع والقيد 

 المالية الأوراق ي   فيما والشرال والبيع الملكية إثبات المركز  لموراق المالية بعمليات
 .عمال شئونااليا  لإآ مركزيا   المودعة

 للأوامر: الآليالقبول  :نظام(4)مادة 

يتم من  اله تداول الأوراق المالية غير المقيدة والإعان عن  لك بالنسبة لموراق المالية المشطوبة 
لى البورصة ع توافقمن جداول البورصة والمودعة بنلإام اايداع والقيد المركز  لموراق المالية والتا 

  وتعلن البورصةةةةة عن وفقا  للقواعد التا يضةةةةعاا مجلس إدارة البورصةةةةة تداولاا من  ال ه ا النلإام
  الأوراق المالية المسموح بتداولاا من  ال ه ا النلإام. 

ة  نلإام التداول دا ل المقصةةةور  علىويتم التداول وفقا  لا ا النلإام باتباع نفس قواعد الأولوية المطبقة 
حيث يتم إد ال الأوامر من  ال شاشات شركات السمسرة التا يتم تنفي  العملية بواسطتاا و لك من 

  (.OTC ال برنامج منفصل يسما نلإام  ارج المقصورة )

 يتم التاوفا حالة إجرال أية تعديات على بيانات أو عناصةةةةةةةر الإصةةةةةةةدار المسةةةةةةةجلة لموراق المالية 
ستمرار البورصة على ا توافق لمالتعامل علياا توقف البورصة التعامل علياا وفقا  لا ا النلإام  و لك ما

 لا نلإام القبول ا وفق-البورصةإدارة  يضعاا مجلسللقواعد التا  وفقا-التعامل على الأوراق المالية 
 3.وتقبلاا البورصةو لك فا ضول المبررات التا تقدماا الشركة  لموامر

لإام نوفى حالة وقف التعامل وفقا  لا ا النلإام تقوم البورصةةةة بح ف ه ج الإصةةةدارات من قاعدة بيانات 
وامر قبل بداية يوم العمل التالا لعلماا با ج التعديات  على أن يتم الإعان عن ه ا لم  القبول ا لا

                                                           
 تيال الفترة خلال المصرية البورصة بجداول المالية أوراقها قيد لإعادة اللازمة الإجراءات باتخاذ الشركة إدارة وتعهد» عبارة م إلغاءت 3

تم إلغاء ، و30/11/2022بتاريخ  2022لسنة  174ب قرار المجلس رقم بموج (4) المادة من الثالثة الفقرة بعجز الواردة «البورصة تقبلها
 .30/11/2022بتاريخ  2022لسنة  174( بموجب قرار المجلس رقم 4الفقرة الرابعة من المادة )



 

7 
 

ق سةةوف يكون من  ال نلإام الوقف  مع الإشةةارة فا الإعان إلى أن عمليات نقل الملكية لا ج الأورا
 نقل الملكية.

النلإام وتمكين المتعاملين وشةةةةركات الوسةةةةاطة من   لكوتضةةةةع البورصةةةةة النلإام ا لا الازم لتشةةةةغيل 
 ستعام عن البيانات والمعلومات  ات العاقة.اا

 للأوامر: الآليالقبول التعامل وفقاً لنظام  ت(: إجراءا5)مادة 

ل با ا النلإام مإباغ عمائاا ب صةةةةةةةةائ  التعا الماليةفا الأوراق  الوسةةةةةةةةاطةعلى شةةةةةةةةركات  .1
سامة عمليات  الوساطةوتضمن شركات   اله والأوراق المالية المسموح التعامل علياا من 

 لا:يوعلى الأ   ما   ات العاقةومطابقتاا للقوانين واللوائح والقرارات  تجرياا  التاالتداول 
  ياا.فوسند ملكيته للورقة المالية وصفته وأهليته للتصرف التحقق من ش صية العميل 
  التأكد من أن التعامل يتم على أوراق مالية سليمة وعلى نحو  ال من الغش والنص  أو

  الوهمية.ااحتيال أو ااستغال أو المضاربات 
ق التحقق من أن أوامر العمال الصةةةةةادرة لاا للتعامل على ه ج الأورا الوسةةةةةاطةعلى شةةةةةركات  .2

يج  أن يتضةةةمن بيانا  بالم اطر المرتبطة بالتعامل  وال  مطابقة للنمو ج المعد من البورصةةةة 
قواعد الإفصةةةةاح المطبقة على  انطباقمن  ال النلإام الم كور وعلى الأ   فيما يتعلق بعدم 

 البورصة.الأوراق المالية المقيدة بجداول 
 ةالبورصةةةةةةةةة من قرار باا يصةةةةةةةةةدر التا للتوقيتات طبقا   النلإام لا ا وفقا   التعامل مواعيد تكون .3

 .الايئة وتعتمدج
كما ا يتم  المالية حدود سةةةةةةعرية وا يتم حسةةةةةةا  أسةةةةةةعار إقفال أو فتح لتلك الأوراق  تطبقا  .4

   لأسعارها.مؤشرات  احتسا 
 .  T+3 التعامل إجرال من الثالث اليوم فا النلإام ه ا  ال من تتم التا التعامات تسوية تكون .5



 

8 
 

 لمركز ا والقيد الإيداع وشةةركة الأوامر  نلإام وفق أوراقاا على التعامل يتم التا الشةةركات تلتزم .6
م التعامل يت التابن طار البورصةةةةةة فورا  بأية قرارات يترت  علياا تعديل فا بيانات الإصةةةةةدارات 

 علياا وفقا لنلإام القبول ا لا لموامر  وبتاريخ إجرال ه ج التعديات.
رصة المقيدة بالبو  ةعمليات المقاصة والتسوية ب ات الإجرالات المتبعة لموراق المالييتم اجرال  .7

 .المركز و لك من  ال شركة الإيداع والقيد 

 :كافة المتطلبات اللازمة لنقل ملكية الأوراق المالية غير المقيدة استيفاءمن  قالتحق (:6)مادة 

على البورصة قبل ااعان عن تنفي  العمليات سوال وفقا  لنلإام نقل الملكية أو نلإام القبول ا لا 
متطلبات نقل الملكية المرتبطة بالأوراق المالية ال اصة بأنشطة معينة أو  استيفاللموامر التحقق من 

 بمناطق جغرافية معينة وفقا  للتشريعات المنلإمة لا ج الأنشطة أو المناطق.
وعلى البورصة مراعاة ما يتم إ طارها به من قرارات أو أحكام قضائية تمنع أش ا  طبيعيين أو 

 .ممن التصرف أو التعامل فا أوراق مالية مملوكة لا اعتباريةأش ا  
 4:من سداد مقابل عمليات التداول ونقل ملكية الأوراق المالية غير المقيدة قالتحق (:7)مادة 

 البنوك بأحد حسا   ال من عمائاا المالية بالتعامل مع الأوراق الوساطة فا تلتزم كافة شركات
 ملجنيه  وأن يكون التعا ألف مائة على العملية قيمة زادت إ ا المصر  المركز  البنك لإشراف ال اضعة

 إلياا أيا  كانت قيمة العملية. المشار البنوك بأحد حسا  طريق عن الباد من  ارج العمال مع
 

الشركة عمال ب طرفياا يكون التا العمليات المالية عند تنفي  الأوراق الوساطة فا ويج  على شركات
التأكد من قيام العميل المشترى بنيداع قيمة مشترياته من الأوراق المالية بحسا  الشركة بمراعاة الفقرة 

 السابقة.
لى د البنوك  ال الشارين السابقين عويجوز للمشتر  إثبات إيداع قيمة التعامل فا حسا  البائع بأح

 الأكثر من تاريخ تقديم طل  تنفي  العمليات.
                                                           

 .25/12/2024( بتاريخ 303( بموجب قرار مجلس إدارة رقم )7تم استبدال نصوص الفقرات )الثالثة والرابعة والسادسة( من المادة ) 4 



 

9 
 

وباستثنال عمليات نقل ملكية الأوراق المالية بين الأزواج والأصول والفروع من الأش ا  الطبيعيين  
 الصةادرة بما يفيد سةداد المشةتر  لقيمة-يجوز لشةركات الوسةاطة وتحت مسةئوليتاا قبول الم الصةات 

أو ما فا حكماا أو ما يفيد إبرال  مة المشةةةةتر   على أن تلتزم الشةةةةركة بالحصةةةةول  –الأوراق المالية 
على عدم ممانعة من الايئة على تنفي  العملية فا ضةةةةةةةول المسةةةةةةةتندات المقدمة من الشةةةةةةةركة وعلى 

 مسئوليتاا.
ا ت السابق الإشارة الياوتلتزم شركة الوساطة فا الأوراق المالية بنعداد ملف لدياا تدون فيه الحاا

 بشكل منتلإم.
وللايئة الموافقة للمشتر  على التنفي  بفترة زمنية أطول من مدة الشارين المشار إلياا با ج المادة فا 

 حال تقديمه لمستندات بنكية مؤيدة لسداد قيمة الأوراق المالية المشتراة.
 عن البيانات الخاصة بعمليات التداول على الأوراق المالية غير المقيدة ح(: الإفصا8)مادة 

تتولى البورصةةة نشةةر البيانات ال اصةةة بعمليات التنفي  ونقل الملكية على الأوراق المالية غير المقيدة 
 -وفقا  لما يلا: 

لجميع نشةةةةةةةةةر البيانات ال اصةةةةةةةةةة بعدد العمليات والكمية والقيمة ونوع الأوراق المالية و لك  .1
العمليات المنف ة على الأوراق المالية غير المقيدة بدون حسةةةةا  متوسةةةةط للسةةةةعر وحد أعلا 

 وأدنا للسعر ال   يتم عليه التداول  و لك فا النشرة اليومية.
 نشر البيانات المشار الياا بالبند السابق فا النشرة الشارية. .2
 .فا يوم تنفي ها للايئةإتاحة كافة البيانات ال اصة بتلك العمليات الكترونيا  .3
ارسةةال بيانات العمليات ال اصةةة بالأوراق المالية المودعة مركزيا  اليا  إلى شةةركة المقاصةةة فا  .4

 يوم تنفي ها.



 

10 
 

اً لاتفاقيات المساهمين بالشركات (: حالات تنفيذ عمليات نقل ملكية الأسهم وفق9مادة )
 5 الناشئة

نشاط رأس المال الم اطر بااستثمار فا شركات ناشئة فا حالة قيام الشركات والجاات التا تمارس 
( والتا قد Convertible Instrumentsمن  ال أدوات التمويل القابلة للتحول إلى ملكية أسةةةام )

ينشةةةةأ عناا توقيع اتفاقيات مع مسةةةةاهما الشةةةةركات الناشةةةةئة ويترت  علياا إجرال عمليات نقل ملكية 
قيد شةةةةةركة الإيداع والوفقا  لاتفاق المبرم بين الأطراف  يجوز للأسةةةةةام تلك الشةةةةةركات بعد فترة محددة 

و لك لضمان تنفي   (Escrow Agentأن تبرم اتفاقا  باعتبارها أمين التنفي  ) المركز  لموراق المالية
 عمليات نقل الملكية بالبورصة.

من  لياا بالفقرة الأولىوتضةةع الايئة الشةةروط والمتطلبات الازمة لإجرال عمليات نقل الملكية المشةةار إ
 ه ج المادة.

عمليات نقل الملكية المشار إلياا من شرط تقديم المستند -بعد الحصول على موافقة الايئة-وتُستثنى 
 الدال على إيداع قيمة العمليات بأحد البنوك ال اضعة لرقابة البنك المركز  المصر .

 6(:10مادة )
فقا  و على شةةةركة الإيداع والقيد المركز  لموراق المالية إ طار البورصةةةة المصةةةرية بالعمليات التا تتم 

  وتقوم ( من قةةةانون الإيةةةداع والقيةةةد المركز  لموراق والأدوات المةةةاليةةةة38و 37لأحكةةةام المةةةادتين )
الملكية  يفيد إثبات نقلا  طار كل من الايئة والشركة بما البورصة المصرية بقيد تلك العمليات لدياا و 

 ونس  توزيع الأسام على أعضال الإيداع المركز .

 

                                                           
 .16/3/2022بتاريخ  2022لسنة  68( بقرار المجلس رقم 9تم إضافة المادة رقم )  5 

 .7/7/2024بتاريخ  146قم بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة ر( 10رقم )تم إضافة المادة  6 


